Proc. Leg. nº 6372/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1475/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
à Clínica Valinhos, por seus 46 anos de
dedicação à saúde e bem-estar valinhense.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à Clínica Valinhos, por seus 46 anos de dedicação à
saúde e bem-estar valinhense.

JUSTIFICATIVA

Em 1977, os médicos Flávio Eduardo Constantino, Nelson Simões, José
Joaquim Lanhoso de Mattos resolveram trabalhar em Valinhos e alugaram um
imóvel na Rua Dom Barreto, n. 135, e lá instalaram seus consultórios junto com
outros médicos da cidade.

No final de 1978, surgiu a ideia de se ter em um mesmo local diversas
especialidades médicas e os exames complementares mais comuns. Nesta
reunião foi criada a Clínica Valinhos, cuja filosofia é de centralizar as
especialidades médicas em um mesmo prédio, permitindo ao paciente
comodidade e conforto, filosofia esta retratada no logotipo da Empresa: Um “C”
central com os “V” convergindo, criado nesta data.

Em janeiro de 1979, a Empresa Clínica Valinhos foi oficialmente criada e
teve suas atividades iniciadas.

Proc. Leg. nº 6372/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1475/2023

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Expuseram a intenção para os engenheiros José Alceu Bissoto e José
Adhemar Bissoto, que muito sabiamente planejaram há quase 50 anos uma
construção que atendesse aos anseios dos doutores.

Neste mesmo ano, iniciaram-se as obras e em Julho de 1981 o novo
prédio próprio foi inaugurado. Estava então se concretizando o sonho de três
jovens médicos.

Foi o primeiro prédio a ser construído na cidade para ser uma Clínica
Médica, contendo espaços muito bem planejados pelos engenheiros que
conseguiram assimilar os conceitos dos sócios.

Com o prédio pronto, iniciou-se uma busca para colocação de médicos
com a competência desejada. Nestes anos, diversos médicosiniciaram suas
vidas profissionais na Clínica Valinhos e que hoje tem seus próprios
consultórios na cidade.

Porém, apenas consultórios médicos não atendia aos anseios do grupo.
Queriam colocar exames complementares para que a Clínica Valinhos fosse a
pioneira na cidade a ter os exames fora de ambiente hospitalar. Por isso, foi a
primeira a colocar Raios-X, Ultrassonografia, Tomografia, Densitometria óssea,
Mamografia, endoscopia, colonoscopia e centro ambulatorial e cirúrgico fora
dos limites de um Hospital.

Todo este pioneirismo foi acompanhado com o melhor serviço de
informática médica da região de Campinas, permitindo agilidade no
atendimento e comodidade para o paciente, contando com sistemas de
agendamento e atendimento ao cliente usando inteligência artificial e
respeitando a LGPD(Lei Geral de Proteção de dados).

Com o passar dos anos, a Clínica Valinhos foi se equipando e hoje é a
mais completa da cidade, tendo mais de 200.000 pacientes cadastrados, com
uma média de atendimento diário de 200 pacientes.

Desde então, a Clínica Valinhos vem cumprindo seu papel na sociedade,
levando saúde para a população, mantendo-se fiel aoideal de oferecer o
melhor atendimento médico da cidade, com as atenções voltadas sempre aos
pacientes.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado

Proc. Leg. nº 6372/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1475/2023

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ofício Clínica Valinhos, por seus 46 anos de dedicação à saúde e bem-estar
valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de outubro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BXWG6GFGA3G5601W
		2023-10-11T11:18:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-18T09:47:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura